
CONSIGLIO COMUNALE DI PIACENZA

Delibera n°15
14/03/2022 

Convocazione ◘ prima □ seconda Seduta ◘ pubblica

Sessione □ d'urgenza □ segreta

Ora convocazione: 15:00 Luogo della convocazione 

◘ solita sala delle riunioni 
□ altra sede

(e in video-conferenza)

OGGETTO:  ADDIZIONALE  COMUNALE  ALL'IMPOSTA SUI  REDDITI  DELLE  PERSONE  FISICHE. 
VARIAZIONE DELLE ALIQUOTE E DEL REGOLAMENTO A DECORRERE DALL'ANNO 2022. 

Ufficio Proponente :   Servizio Entrate

Con  l’osservanza  delle  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  sull’ordinamento  delle  autonomie  locali 
vennero per oggi quattordici marzo duemilaventidue convocati i componenti di questo Consiglio comunale 
nelle persone dei Signori :
(come da avviso del 10 marzo 2022 prot. gen. n. 29615)

1. Barbieri Patrizia 9. Cugini Stefano 17. Levoni Antonio 25.  Rabboni Francesco
2. Barbieri Eugenio 10. Dagnino Sergio 18. Migli Gian Carlo 26. Rabuffi Luigi
3. Bertolini Filippo 11. Di Corcia Marvin 19. Montanari Marco 27. Raggi Samuele
4.  Buscarini Giorgia 12. Domeneghetti Nicola 20. Monti Mauro 28. Saccardi Mauro
5. Cappucciati Lorella 13. Fiazza Christian 21. Pecorara Sergio 29. Segalini Carlo
6. Cerretti Carlo 14. Freschi Jacopo 22. Piroli Giulia 30. Soresi Sara
7. Chiappa Ivan 15. Garilli Davide 23. Pisani Pietro 31. Trespidi Massimo
8. Colla Roberto 16. Giardino Michele 24. Pugni Andrea 32. Ultori Gian Paolo

33. Zanardi Gloria

Alle ore 15:05, ha inizio la trattazione dell’argomento in oggetto.
Risultano assenti i Sigg. : 
Cugini Stefano, Freschi Jacopo, Raggi Samuele.

Assiste il Dott. Roberto Maria Carbonara SEGRETARIO GENERALE.
Presiede il Signor Davide Garilli nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO.
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CONSIGLIO COMUNALE DI PIACENZA

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUI REDDITI DELLE PERSONE 
FISICHE. VARIAZIONE DELLE ALIQUOTE E DEL REGOLAMENTO A DECORRERE 
DALL'ANNO 2022. 

Risultano presenti n. 30 Consiglieri.

Risulta, inoltre, presente l'Assessore Paolo Passoni.

IL PRESIDENTE

Invita l' Assessore  Paolo Passoni a riferire in ordine alla proposta di deliberazione 
in oggetto.

Dopo l'illustrazione dell'Assessore Paolo Passoni,  il  Presidente dichiara aperto il 
dibattito.

VEDASI VERBALE ALLEGATO

IL CONSIGLIO COMUNALE

A conclusione del percorso istruttorio, acquisiti ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 
bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000:

1. II parere favorevole del Dirigente del Servizio “Entrate” in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso nell'allegato A;

2. Il parere favorevole del responsabile dell' U.O. “Bilancio e Contabilità” in ordine 
alla regolarità contabile, espresso nell'allegato B;

Sentito il relatore e gli interventi di cui al verbale allegato (Allegato C) ed a seguito della 
votazione, il cui esito e proclamazione sono riportati in calce alla presente;

Delibera di: 

DECISIONE

1) Approvare, ai sensi dell'art. 52 del D. Lgs. n. 446/97 e successive modificazioni, le 
modifiche  di  cui  all'Allegato  D  al  “Regolamento  per  l'applicazione  dell'addizionale 
comunale  all'Imposta  sui  Redditi  delle  Persone Fisiche”,  approvato  con delibera  di 
Consiglio  Comunale  n.  30  del  10/12/2012,  riguardanti  la  variazione,  a  decorrere 
dall'anno 2022,  degli  scaglioni  di  reddito  e  delle  aliquote dell'addizionale  comunale 
all'IRPEF;
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2) Dare atto che il testo integrale e coordinato con le modifiche di cui al precedente 
punto 1) del “Regolamento per l'applicazione dell'addizionale comunale all'IRPEF” è 
quello  che  risulta  nell'allegato  E,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione.

3)  Dare  atto  che  le  modifiche  al  “Regolamento  per  l'applicazione  dell'addizionale 
comunale all'IRPEF” e le nuove aliquote  entrano in vigore il 1° gennaio 2022, ai sensi  
dell’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006.

4) Dare atto che, ai  sensi dell’art.  1, comma 3, del D.Lgs. n. 360/98 e dell’art.  14, 
comma 8, del  D.Lgs.  n.  23/2011,  la presente deliberazione sarà efficace a seguito 
dell’avvenuta  pubblicazione  sul  sito  internet  del  Dipartimento  delle  Finanze  del 
Ministero dell'Economia e delle  Finanze e,  ai  fini  della  pubblicazione,  il  Comune è 
tenuto a inserire la delibera entro il termine del 20 dicembre 2022 nell'apposita sezione 
del Portale del Federalismo Fiscale.

Con  separata  votazione,  il  cui  esito  e  proclamazione  sono  riportati  in  calce  alla 
presente, dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, trattandosi di atto propedeutico all'approvazione del 
Bilancio di Previsione 2022-2024. 

MOTIVAZIONE 

L’art.  1  della  Legge n. 234/2021 (commi da 1 a 4) ha riformato l’IRPEF nazionale 
rivedendo gli scaglioni di reddito, le aliquote e le detrazioni d’imposta.
Fino al 31 dicembre 2021 gli scaglioni di reddito sui quali calcolare l’IRPEF erano i  
seguenti:

• fino a 15.000,00 euro
• da 15.001,00 a 28.000,00 euro
• da 28.001,00 a 55.000,00 euro
• da 55.001 a 75.000,00 euro
• oltre 75.000,00 euro

Dal 1° gennaio 2022 gli scaglioni di reddito sono i seguenti:

• fino a 15.000,00 euro
• da 15.001 a 28.000,00 euro
• da 28.001 a 50.000,00 euro
• oltre 50.000,00 euro
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L’art. 13, comma 16, del D.L. n. 201/2011, convertito dalla Legge n. 214/2011, prevede 
che  i  Comuni  possano  stabilire  aliquote  differenziate  per  l’addizionale  comunale 
utilizzando esclusivamente gli stessi scaglioni di reddito stabiliti, ai fini IRPEF, dalla legge 
statale, nel rispetto del principio di progressività.
Il  comma  7  dell'art.  1  della  Legge  n.  234/2021  ha  previsto  che,  entro  il  termine  di  
approvazione  del  bilancio  di  previsione,  i  Comuni  che  hanno  deliberato  aliquote 
dell’addizionale  comunale  differenziate  per  scaglioni  di  reddito, debbano modificare gli 
scaglioni e le aliquote stesse per conformarsi alla nuova articolazione prevista per l'IRPEF 
nazionale.
Le aliquote dell’addizionale IRPEF vigenti nel Comune di Piacenza sono differenziate e 
pertanto si rende necessario apportare le modifiche disposte dal sopraindicato comma 7 
dell’art. 1 della Legge n. 234/2021 avendo quale obiettivo l’invarianza di gettito rispetto 
all’anno 2021, al fine di assicurare il mantenimento dell’equilibrio di bilancio.
Con  l'occasione,  sono  state  introdotte  alcune  modifiche  all’art.  7  del  vigente 
“Regolamento  per  l'applicazione dell'addizionale  comunale  all'Imposta  sui  Redditi  delle 
Persone Fisiche”, volte a chiarire alcuni aspetti applicativi relativi alle soglie di esenzione, 
rimaste invariate rispetto alla situazione precedente. 

EFFETTI E MODALITA' DI ATTUAZIONE

La Giunta Comunale e il dirigente del Servizio competente daranno attuazione al presente 
atto in conformità alle leggi e regolamenti vigenti.

In particolare, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.Lgs. n. 360/98 e dell’art. 14, comma 8,  
del  D.Lgs.  n.  23/2011,  la  presente  deliberazione sarà  efficace a  seguito  dell’avvenuta 
pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle Finanze del Ministero dell'Economia 
e delle Finanze e, ai fini della pubblicazione, il Comune è tenuto a inserire la delibera entro 
il termine del 20 dicembre 2022 nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale.

NOTE

PERCORSO ISTRUTTORIO

La presente proposta è stata esaminata per presa visione dalla Giunta Comunale e su di 
essa ha espresso parere la Commissione Consiliare competente.

L'art. 1, comma 3, del D.Lgs. n. 360/98 dispone che i Comuni, con regolamento adottato ai  
sensi  dell'art.  52 del  D. Lgs.  n.  446/97, possano disporre la variazione dell'aliquota di  
compartecipazione  dell'addizionale  comunale  all'IRPEF,  la  quale  non  può  eccedere 
complessivamente  0,8  punti  percentuali.  Con  il  medesimo  regolamento  può  essere 
stabilita una soglia di esenzione in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali.
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L’art. 13, comma 16, del D.L. n. 201/2011, convertito dalla Legge n. 214/2011, prevede 
che  i  Comuni  possano  stabilire  aliquote  differenziate  per  l’addizionale  comunale 
utilizzando esclusivamente gli stessi scaglioni di reddito stabiliti, ai fini IRPEF, dalla legge 
statale, nel rispetto del principio di progressività.

Il  Comune di  Piacenza, con deliberazione di  Consiglio Comunale n. 30 del  7 febbraio 
2008,  ha  approvato  il  “Regolamento  per  l'applicazione  dell'addizionale  comunale 
all'imposta  sul  reddito  delle  persone  fisiche”,  successivamente  modificato  con 
deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  30  del  10/12/2012  al  fine  dell’introduzione  di  
aliquote differenziate in base agli scaglioni di reddito.

L’art.  1  della  Legge  n.  234/2021  (commi  da  1  a  4)  ha  riformato  l’IRPEF  nazionale 
rivedendo gli scaglioni di reddito, le aliquote e le detrazioni d’imposta.
Il comma 7 del suddetto articolo di legge ha previsto che, entro il termine di approvazione 
del  bilancio  di  previsione,  i  Comuni  che  hanno  deliberato  aliquote  dell’addizionale 
comunale  differenziate  per  scaglioni  di  reddito, debbano  modificare gli  scaglioni  e  le 
aliquote stesse per conformarsi alla nuova articolazione prevista per l'IRPEF nazionale.
Occorre quindi  modificare gli  scaglioni di  reddito e le aliquote e, conseguentemente, il 
Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale IRPEF attualmente in vigore, 
apportando le modifiche disposte dal comma 7 dell’art. 1 della Legge n. 234/2021.
Le nuove aliquote sono state determinate avendo quale obiettivo l’invarianza di  gettito 
rispetto all’anno 2021, al fine di assicurare il mantenimento dell’equilibrio di bilancio.
Le stime relative al gettito atteso sono state effettuate utilizzando il simulatore messo a 
disposizione dal Ministero delle Finanze, nel rispetto del Principio Contabile Applicato della 
Contabilità Finanziaria (Allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2001, punto 3.7.5.).  

A seguito delle stime effettuate, l’articolazione delle aliquote è la seguente:
a) 0,42% per i redditi fino a 15.000,00 euro;

 b) 0,52 % per redditi compresi tra 15.001,00 euro e 28.000,00 euro;
  c) 0,68 % per redditi compresi tra 28.001,00 euro e 50.000,00 euro;
  d) 0,80% per redditi superiori a euro 50.000,00.
Vengono mantenute le soglie di esenzione attualmente in vigore. 
Il  gettito  presunto  derivante  dall’applicazione  delle  nuove  aliquote  progressive  per  il  
triennio 2022-2024 è pari ad € 8.600.000,00.

Sono  state  quindi  apportate  le  dovute  modifiche  al  “Regolamento  per  l'applicazione 
dell'addizionale  comunale  all'imposta  sui  redditi  delle  persone  fisiche”,  (allegato  D) 
riguardanti  la  variazione,  a  decorrere dall'anno 2022,  degli  scaglioni  di  reddito  e delle 
aliquote dell'addizionale comunale IRPEF.
Il   testo  integrale  del  Regolamento,  coordinato  con  le  modifiche,  è  quello  che  risulta 
nell'allegato E.
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Sono stati acquisiti i pareri:
- Del Collegio dei Revisori, che si è espresso come da verbale (allegato F);
- Della Commissione Consiliare n. 1 “ “Organizzazione Istituzionale e Sviluppo Civile”, che 
si è espressa come da verbale (allegato G).

NORMATIVA E ATTI 

1. Art. 42, 49 e 134, comma 4, del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali  
di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

2. Principio  Contabile  Applicato  della  Contabilità  Finanziaria  (Allegato  n.  4/2  al 
D.Lgs. n. 118/2001, punto 3.7.5.);

3. Art. 11 e 14 dello Statuto Comunale;
4. Art. 40 del Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale;
5. D.Lgs. n. 360 del 28 settembre 1998, e s.m.i., che ha istituito, con decorrenza dal 

1°  gennaio  1999,  l’addizionale  comunale  all’imposta  sul  reddito  delle  persone 
fisiche;

6. Art. 1, comma 11 secondo periodo, del D.L. n. 138/2011, modificato dall’art. 13, 
comma 16, del D.L. n. 201/2011: ha previsto che “per assicurare la razionalità del 
sistema tributario nel suo complesso e la salvaguardia dei criteri di progressività 
cui  il  sistema  medesimo  è  informato,  i  Comuni  possono  stabilire  aliquote 
dell’addizionale  comunale  all’IRPEF  utilizzando  esclusivamente  gli  stessi 
scaglioni  di  reddito  stabiliti,  ai  fini  IRPEF, dalla  legge  statale,  nel  rispetto  del 
principio di progressività”;

7. Regolamento comunale per l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta 
sui redditi delle persone fisiche, adottato con atto di Consiglio Comunale n. 30 del 
7  febbraio  2008  e  successivamente  modificato  con  delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 30 del 10 dicembre 2012; 

8. Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 27/12/2018 che ha disposto la revoca 
delle  deliberazioni  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  20/02/2017  e  n.  5  del 
26/02/2018  relative  all’aumento  delle  aliquote  dell’addizionale  comunale  e  ha 
confermato l’applicazione del Regolamento approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 30 del 10 dicembre 2012;

9. art. 52, comma 1, del D. Lgs. n. 446/1997; 
10.art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000;
11. Legge n. 296/2006 e s.m.i.; 
12.Legge n. 212/2000 (Statuto del Contribuente);
13.Legge n. 234/2021, art. 1 commi da 1 a 7; 
14.Decreto  Ministero  Interno  del  24/12/2021,  a  norma  del  quale  il  termine  per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 è differito al 31/03/2022.

EFFETTI FINANZIARI E PATRIMONIALI
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Le risorse derivanti dal presente provvedimento sono state previste, per le annualità 2022-
2024, tra le entrate del Bilancio di previsione 2022-2024 al titolo I, Tipologia 101, Categoria 
16.

***

Entranti: Nessuno
Uscenti: Buscarini, Di Corcia e Ultori

PRESENTI IN AULA N. 27

Terminato il dibattito, il PRESIDENTE pone in votazione il provvedimento di cui all’oggetto. 
Il Consiglio Comunale APPROVA con n. 22 voti favorevoli:

Barbieri E., Barbieri P., Bertolini, Cappucciati, Cerretti,  Chiappa, Colla, Domeneghetti, 
Garilli,  Giardino,  Migli,  Montanari,  Monti,  Pecorara, Pisani,  Pugni,  Rabboni,  Saccardi, 
Segalini, Soresi, Trespidi, Zanardi.

Contrari: Nessuno;
Astenuti: Dagnino, Fiazza, Piroli e Rabuffi;
Non partecipanti: Levoni.

Il Presidente comunica il risultato della votazione. 

***
Alle ore 15:25, a causa di un malfunzionamento del sistema di video-registrazione delle 
sedute del Consiglio comunale, il Presidente sospende la seduta per 5 minuti.

***
Alle ore 15:38, la seduta riprende e il Segretario Generale procede con l'appello.

All'esito dell'appello, risultano assenti i Consiglieri  Bertolini, Cugini, Freschi, Giardino, 
Levoni e Ultori.

***

Entranti: Bertolini;
Uscenti: Di Corcia.
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PRESENTI IN AULA N. 27 

Non avendo nessun consigliere richiesta la parola,  il  PRESIDENTE pone in  votazione 
l'immediata eseguibilità  del  provvedimento  di  cui  all’oggetto.  Il  Consiglio  Comunale 
APPROVA con  n. 27 voti favorevoli:

Barbieri  E.,  Barbieri  P.,  Bertolini,  Buscarini,  Cappucciati,  Cerretti,  Chiappa,  Colla, 
Dagnino,  Domeneghetti,  Fiazza,  Garilli,  Migli,  Montanari,  Monti,  Pecorara,  Piroli, 
Pisani, Pugni, Rabboni, Rabuffi, Raggi, Saccardi, Segalini, Soresi, Trespidi,  Zanardi.

Contrari: Nessuno;
Astenuti: Nessuno;
Non partecipanti:Nessuno.

Il Presidente comunica il risultato della votazione. 

***

 La trattazione dell'argomento termina alle ore 15:41

Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come appresso:
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PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Davide Garilli

con firma digitale

SEGRETARIO GENERALE
Roberto Maria Carbonara

con firma digitale

◘ Dichiarata immediatamente eseguibile

Si comunica l’approvazione della deliberazione all’Ufficio Proponente Servizio Entrate, ai 
servizi indicati in fase di redazione della proposta.

retro della delibera n°   15 del 14/03/2022
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